



# 平成 20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 2月 5日

上場会社名 東洋エンジニアリング株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 6330

URL <http://www.toyo-eng.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山田 豊

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 脇 謙介

TEL (047) 454 - 1521

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20年 3月期第3四半期の連結業績(平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年 12月 31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第3四半期	215,625	57.0	7,234	194.2	8,895	195.6	4,449	58.0
19年 3月期第3四半期	137,357	4.9	2,459	0.4	3,009	27.9	2,816	69.2
19年 3月期	223,843		6,889		7,212		5,293	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第3四半期	23.14	-
19年 3月期第3四半期	14.91	-
19年 3月期	27.90	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第3四半期	281,528	54,845	18.6	271.83
19年 3月期第3四半期	277,642	48,284	16.6	239.49
19年 3月期	282,814	51,559	17.4	255.50

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年 3月期第3四半期	16,304	5,322	7,074	79,610
19年 3月期第3四半期	35,868	17,262	4,162	51,432
19年 3月期	50,980	5,443	1,461	75,655

## 2. 配当の状況

当社は、第3四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

## 3. 平成 20年 3月期の連結業績予想(平成 19年 4月 1日 ~ 平成 20年 3月 31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	350,000	56.4	12,500	81.4	13,000	80.2	7,500	41.7	39.01

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、2ページ[定性的情報・財務諸表等] 4. その他をご覧ください。

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合がございます。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の売上高は、前期以前に受注した大型案件の進捗などに伴い、前年同期と比較して782億円(57.0%)増の2,156億円を計上いたしました。こうした売上高の増加を受け、営業利益も前年同期比47億円(194.2%)増の72億円を計上しております。さらに、一部海外プロジェクトにおける受取利息の増加等を反映し、経常利益については前年同期比58億円(195.6%)増の88億円、四半期純利益については前年同期比16億円(58.0%)増の44億円を計上しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ微減の2,815億円となりました。純資産は、利益剰余金が38億円増加した一方、株式市況の悪化を受けて評価・換算差額等が6億円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ32億円増の548億円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を80億円計上したことに加え、未成工事支出金が減少したことなどにより、163億円の資金増加となりました。一方、投資活動によるキャッシュ・フローは、主に個別プロジェクトの遂行を目的として設立されている特別目的会社向けに貸付を実施したことなどにより、53億円の資金減少となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは70億円の資金減少となりました。それらの結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ39億円増加し、796億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、現在のところ、平成19年11月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、法定実効税率をベースとした予測税率により計算しております。

その他影響が軽微なものについて、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産)

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。当該変更に伴う損益に与える影響は軽微です。(追加情報)当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これによる損益に与える影響は軽微です。

(所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産)

「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準委員会 最終改正平成19年3月30日 企業会計基準第13号)および「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 最終改正平成19年3月30日 企業会計基準適用指針第16号)が平成19年4月1日以後に開始する連結会計年度に係る連結財務諸表から適用できることになったことに伴い、当期から同会計基準および同適用指針を適用しております。なお、当該変更に伴う損益に与える影響はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表  
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(資産の部)</b>					
流動資産					
1. 現金預金	43,021	39,407	3,614		43,224
2. 受取手形・完成工事未収入金等	26,166	27,375	1,208		31,823
3. 有価証券	19,987	40,969	20,982		32,976
4. 未成工事支出金	102,510	79,387	23,123		92,123
5. その他流動資産	30,603	37,399	6,795		27,153
流動資産合計	222,289	224,538	2,248	1.0	227,300
固定資産					
1. 有形固定資産	37,223	37,879	656		36,973
2. 無形固定資産	1,948	1,915	32		1,943
3. 投資その他の資産	16,181	17,194	1,013		16,596
固定資産合計	55,352	56,990	1,637	3.0	55,513
資産合計	277,642	281,528	3,885	1.4	282,814
<b>(負債の部)</b>					
流動負債					
1. 支払手形・工事未払金等	32,288	35,917	3,629		38,006
2. 短期借入金	22,293	10,674	11,618		10,116
3. 一年内償還社債	3,000	-	3,000		2,000
4. 未成工事受入金	135,556	134,878	677		134,510
5. その他流動負債	14,123	13,973	149		13,862
流動負債合計	207,261	195,445	11,816	5.7	198,495
固定負債					
1. 社債	-	1,000	1,000		1,000
2. 長期借入金	16,428	21,543	5,114		25,980
3. その他固定負債	5,667	8,694	3,027		5,778
固定負債合計	22,095	31,237	9,141	41.4	32,759
負債合計	229,357	226,682	2,674	1.2	231,255
<b>(純資産の部)</b>					
株主資本					
1. 資本金	18,198	18,198	-		18,198
2. 資本剰余金	20,760	20,761	0		20,760
3. 利益剰余金	4,505	10,855	6,349		6,983
4. 自己株式	145	212	66		158
株主資本合計	43,320	49,603	6,283	14.5	45,784
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	2,778	2,094	683		3,323
2. 繰延ヘッジ損益	290	75	214		219
3. 為替換算調整勘定	256	635	379		249
評価・換算差額等合計	2,743	2,654	89	3.3	3,353
少数株主持分	2,221	2,587	366	16.5	2,421
純資産合計	48,284	54,845	6,560	13.6	51,559
負債・純資産合計	277,642	281,528	3,885	1.4	282,814

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
完成工事高	137,357	215,625	78,268	57.0	223,843
完成工事原価	124,748	192,898	68,150		201,608
完成工事総利益	12,608	22,726	10,118	80.2	22,235
販売費および一般管理費	10,149	15,492	5,342		15,345
営業利益	2,459	7,234	4,775	194.2	6,889
営業外収益	1,733	2,508	775		2,233
営業外費用	1,183	848	335		1,910
経常利益	3,009	8,895	5,885	195.6	7,212
特別利益	402	26	375		457
特別損失	73	831	757		297
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,338	8,090	4,752	142.4	7,372
税金費用	445	3,444	2,998		1,788
少数株主利益	75	197	121		290
四半期(当期)純利益	2,816	4,449	1,632	58.0	5,293

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,338	8,090	7,372
売上債権の増減額	3,293	4,853	2,370
未成工事支出金の増減額	28,220	13,367	17,855
仕入債務の増減額	9,437	2,235	15,158
未成工事受入金の増減額	52,813	590	51,594
その他	4,793	7,181	2,918
営業活動によるキャッシュ・フロー	35,868	16,304	50,980
投資活動によるキャッシュ・フロー	17,262	5,322	5,443
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,162	7,074	1,461
現金及び現金同等物に係る換算差額	358	47	352
現金及び現金同等物の増減額	23,126	3,954	47,350
現金及び現金同等物の期首残高	28,305	75,655	28,305
現金及び現金同等物の期末残高	51,432	79,610	75,655

## (4) (要約)四半期連結受注の状況

(単位:百万円)

事業の種類別セグメント	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
総合エンジニアリング事業	257,234	207,587	354,983
不動産賃貸・管理事業	-	-	-
合計	257,234	207,587	354,983

## (5) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間（平成19年4月1日から平成19年12月31日まで）

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・ 換算 差額等 合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	18,198	20,760	6,983	158	45,784	3,323	219	249	3,353	2,421	51,559
四半期連結会計期間中の変動額											
剰余金の配当			576		576				-		576
四半期純利益			4,449		4,449				-		4,449
自己株式の取得				54	54				-		54
自己株式の処分		0		0	1				-		1
株主資本以外の項目の 四半期連結会計期間中の 変動額(純額)					-	1,229	143	386	699	166	533
四半期連結会計期間中の 変動額合計 (百万円)	-	0	3,872	53	3,819	1,229	143	386	699	166	3,286
平成19年12月31日残高 (百万円)	18,198	20,761	10,855	212	49,603	2,094	75	635	2,654	2,587	54,845